1. « Auctor Sacræ Scripturæ est Deus, in cujus potestate est ut non solum voces ad voces ad significandum accomodet (quod etiam homo facere potest), sed etiam res ipsas. Et ideo cum in omnibus scientiis voces significant, hoc habet proprium ista scientia, quod ipsæ res per voces significatæ etiam significant aliquid. Illa ergo prima significatio qua voces significant res, pertinet ad primum sensum, qui est sensus historicus vel litteralis. Illa vero significatio qua res significatæ per voces iterum res alias significant dicitur sensus spiritualis, qui super litteralem fundatur et eum supponit. » (*Sum. theol.*, I p., q. 1, a. 10.)

*et una res potest esse figura alterius. Auctor autem rerum Deus non solum potest verba accommodare ad aliquid significandum sed etiam res potest disponere in figuram alterius: et secundum hoc in Sacra Scriptura manifestatur veritas dupliciter. Uno modo, secundum quod res significantur per verba, et in hoc consistit sensus litteralis; alio modo, secundum quod res sunt figuræ aliarum rerum, et in hoc consistit sensus spiritualis. Et sic Sacra Scriptura plures sensus competunt. Sensus spiritualis semper fundatur supra litteralem et procedit ex eo<sup>1</sup>.* Le sens spirituel se divise en allégorique, tropologique et anagogique, selon que la signification vise l'économie de la loi nouvelle, la vie morale ou la félicité céleste; ce qui montre, dans l'Écriture, l'existence de trois espèces de types bien distincts : les types allégoriques ou prophétiques, qui annoncent Notre-Seigneur, l'Église et ses membres, les types tropologiques, qui indiquent la manière de se conduire, les types anagogiques qui nous élèvent à la contemplation de la béatitude éternelle. Les premiers, seuls, on le comprend, nous occuperont ici, puisque nous recherchons si l'Ancien Testament renferme des allégories ordonnées par Dieu à prédire le privilège de Marie, s'il contient des types prophétiques de l'Assomption.

Il ne faut pas confondre les types avec les prophéties. Les premiers, qui sont, d'après l'étymologie même du mot, des empreintes (τύπος) du dessein conçu par Dieu, des indices de sa réalisation progressive dans la période préparatoire, font réellement partie de l'œuvre qu'ils commencent, qu'ils donnent déjà, pour ainsi dire, sous le voile des figures. Les prophéties, au contraire, sont toujours distinctes de l'événement qu'elles annoncent; elles ne forment jamais le point initial de sa réalisation; elles manifestent la pensée divine, mais elles ne l'*actualisent* pas, même en une image plus ou moins imparfaite. De plus, la prophétie rentre dans l'ordre du langage parlé, tandis que le type résulte d'une disposition providentielle des choses et des faits, en vue de la chose signifiée de l'antitype<sup>2</sup>.